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
этапах развития. О том, какие корне-
вые и внекорневые подкормки для кар-
тофеля лучше внести, читайте в нашей 
предыдущей статье.

Когда картофель не 
нуждается в подкормках

Однако есть несколько важных мо-
ментов, на которые стоит обратить вни-
мание, прежде чем вносить подкормки. 
Если осенью в почву были внесены ор-
ганические удобрения в достаточном 
количестве, грунт раскислен, а также в 
случаях, когда участок целинный и на 
нем много лет не выращивали культур-
ные растения, острой необходимости в 
подкормках нет. Конечно, при желании 
можно внести удобрения для картофе-
ля при посадке, особенно если нет уве-
ренности в хорошем качестве клубней. 
Но в целом можно обойтись и без это-
го. Также стоит обратить внимание на 
объем посадок. Чем больше растений, 
тем более активно они расходуют пита-
тельные вещества из почвы. Поэтому 
при выращивании пары грядок карто-
феля на плодородном грунте проблем 

с образованием крупных клубней быть 
не должно – конкуренция маленькая. А 
вот огород, густо засаженный картофе-
лем, скорее всего, потребуется подкор-
мить пару раз за сезон. Выше мы уже 
упоминали, что растения раннеспелых 
сортов с их более поверхностной кор-
невой системой могут нуждаться в удо-
брениях, особенно если грунт не слиш-
ком богат питательными веществами. 
А вот картофель поздних сортов с бо-
лее длинными корнями перенесет от-
сутствие подкормок или небольшое их 
количество легче. И самое главное, во 
время внесения подкормок ботва наби-
рает силу и одновременно становится 
очень привлекательной для колорад-
ского жука. По наблюдениям дачников, 
этот вредитель обожает «накормлен-
ные» удобрениями кусты, потому что 
в них меньше соланина – яда, который 
защищает растения от вредителей. 
Особенно опасен избыток азота, от 
которого листья становятся более неж-
ными и беззащитными перед жуками 
и их личинками. Поэтому если почва 
вполне плодородная и растения чув-
ствуют себя хорошо, то с подкормками 
можно не спешить.

Решение о том, какое удобрение 
для картофеля внести, и стоит ли 
делать это вообще, каждый дачник 
должен принимать самостоятельно, 
исходя из наблюдений за состоянием 
растений и почвой на участке. Глав-
ное, помнить, что когда дело касается 
подкормок, основное правило – лучше 
недокормить, чем превысить норму 
удобрений.

Огород.ру

Подкормки картофеля:
надо или нет?

ЛЕНИВАЯ ЕДА

Уход
за томатами

в июне
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Блинова ул., отдельный вход, 56 
кв.м., 3 комн, уд-ва, АГВ, з/у 3 сот, 
цена 1 млн. 450 тыс. руб., содей-
ствие в получении кредита, фото 
на www.золотой-ключ.su. Т. 5-23-
23, 8-961-665-06-33
Коммуны ул., часть дома в цен-
тре, 60 кв.м., 4 комнаты, кухня, 
форсунка, вода во дворе, з/у 3 
сотки, цена 1 млн. 250 тыс. руб., 
фото на сайте www.Золотой – 
ключ.su  Т. 5-23-23, 8-961-665-
06-33  
А. Невского ул., 74 кв.м., 4 комна-
ты, удобства, АГВ, центральный 
водопровод, окна пвх, новый за-
бор, з/у 8 соток, х/п, цена 1 млн. 
300 тыс. руб., фото на сайте 
www.Золотой – ключ.su  Т. 5-23-
23, 8-961-665-06-33 
Ватутина ул., отдельный вход, 
кирпичный, 59 кв.м., 3 комн, кух, 
уд-ва, АГВ, центральный водо-
провод, окна пвх, з/у 6 соток, 
жилой кирпичный флигель в 
удобствами, цена 2 млн. 350 тыс. 
руб., содействие в получении 
кредита, фото на www.золотой-
ключ.su. Т. 5-23-23, 8-961-665-
06-33 
Ольховая ул., 40 кв.м., 2 ком-
наты, кухня, форсунка, вода во 
дворе, з/у 3 сотки, х/п, цена 550 
тыс. руб.,  содействие в полу-
чении кредита, фото на www.
золотой-ключ.su. Т. 5-23-23, 
8-961-665-06-33
Пушкина пер.,  30 кв.м., 2 ком-
наты, кухня, форсунка, вода во 
дворе, з/у 3 соки, х/п, цена 550 
тыс. руб., фото на сайте www.
Золотой – ключ.su  Т. 5-23-23, 
8-961-665-06-33
Песочная ул., часть дома все 
уд-ва, 73 кв.м., 4 комнаты, кухня, 
АГВ, з/у 6 соток, баня, летняя 
кухня, цена 1 млн. 600 тыс. руб., 
содействие в получении креди-
та, фото на www.золотой-ключ.
su. Т. 5-23-23, 8-961-665-06-33 
½ доля дома, пер. Бакинский, 
(р-н рынка), деревянный, шале-
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